

20.4.2016

A8-0140/34

**Amendamentul 34**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – liniuța 4**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

- 915 proiecte în valoare de 15 miliarde EUR (50 %) fie se ***află*** în ***întârziere***, fie ***nu vor realiza*** obiectivele stabilite inițial,

- 915 proiecte în valoare de 15 miliarde EUR (50 %) fie se ***confruntă*** ***cu unele întârzieri în implementare***, fie ***cu dificultăți în atingerea unuia sau mai multora dintre*** obiectivele stabilite inițial,

Or. en

20.4.2016

A8-0140/35

**Amendamentul 35**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – liniuța 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

- măsurile de sprijin bugetar reprezintă aproape o cincime din proiectele care înregistrează *cele mai grave* probleme;

- măsurile de sprijin bugetar reprezintă aproape o cincime din proiectele care înregistrează probleme;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/36

**Amendamentul 36**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*334a. salută faptul că Comisia a introdus un sistem de monitorizare a proiectelor în curs de derulare și că rapoartele privind gestionarea asistenței externe oferă o imagine la sfârșitul anului asupra proiectelor care se confruntă cu unele întârzieri în implementare sau în cazul cărora există riscul de a nu îndeplini unul sau mai multe dintre obiectivele stabilite inițial;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/37

**Amendamentul 37**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***334b. încurajează Comisia să continue să monitorizeze aceste proiecte și să ia măsurile corespunzătoare pentru a permite ca proiectele să își atingă obiectivul în intervalul de timp stabilit; solicită Comisiei să prezinte un raport actualizat privind situația proiectelor respective și o invită să includă în acest raport programele de ajutor din domeniul politicii de vecinătate;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/38

**Amendamentul 38**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 335 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*335a. observă, pe baza datelor din rapoartele privind gestionarea asistenței externe din 2014, că 77 % dintre proiectele care au primit un steguleț roșu pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 23 % nu, 74 % dintre proiectele care au primit un steguleț galben pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 26 % nu, iar 71 % dintre proiectele care au primit un steguleț verde pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 29 % nu;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/39

**Amendamentul 39**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 336 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***336a. constată că, în cazul a 22 de delegații care au îndeplinit criteriile de referință pentru mai puțin de 60 % din indicatorii-cheie de performanță în 2014, au fost transmise Parlamentului European planuri de acțiune, în mod oficial, la 5 noiembrie 2015; constată, de asemenea, că concluziile la care a ajuns DG DEVCO pe baza rapoartelor privind gestionarea asistenței externe au fost prezentate în raportul anual de activitate al DG DEVCO pentru 2014;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/40

**Amendamentul 40**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 339 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*339a. salută faptul că rapoartele privind gestionarea asistenței externe pentru 2014 au fost transmise în mod oficial Parlamentului European, Consiliului și Curții Europene de Conturi la 7 august 2015; consideră că, având în vedere natura, scopul și conținutul lor, rapoartele individuale privind gestionarea asistenței externe trebuie să rămână pentru uzul intern și să nu fie făcute publice și că, prin urmare, ele nu pot fi publicate pe site-ul Comisiei;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/41

**Amendamentul 41**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 340 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***340a. salută faptul că performanța globală la nivel de DG a rămas stabilă, în 2014 înregistrându-se un număr total de 15 indicatori-cheie de performanță din 24 care și-au atins obiectivele, în comparație cu 14 indicatori-cheie de performanță din 26 în 2013;***

Or. en



20.4.2016

A8-0140/42

## **Amendamentul 42**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

## **Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive  
2015/2154(DEC)

## **Propunere de rezoluție**

### **Punctul 344**

#### *Propunerea de rezoluție*

344. este în același timp de părere că șefilor delegațiilor Uniunii ar trebui să li se reamintească cu regularitate, în timpul recrutării și înaintea detașării, sarcinile care le revin în ceea ce privește responsabilitățile de gestionare și control în cadrul asigurării managementului aferent portofoliului lor delegat de operațiuni (proces de gestionare esențiale, gestionarea controlului, înțelegerea și evaluarea adecvată a indicatorilor-cheie de performanță), furnizarea de rapoarte de calitate și complete în contextul redactării raportului anual de activitate **și îi îndeamnă să nu se concentreze exclusiv pe aspectele politice ale funcției lor;**

#### *Amendamentul*

344. este în același timp de părere că șefilor delegațiilor Uniunii ar trebui să li se reamintească cu regularitate, în timpul recrutării și înaintea detașării, sarcinile care le revin în ceea ce privește responsabilitățile de gestionare și control în cadrul asigurării managementului aferent portofoliului lor delegat de operațiuni (proces de gestionare esențiale, gestionarea controlului, înțelegerea și evaluarea adecvată a indicatorilor-cheie de performanță), furnizarea de rapoarte de calitate și complete în contextul redactării raportului anual de activitate;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/43

**Amendamentul 43**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 345 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*345a. este conștient că impactul real al dificultăților identificate poate fi evaluat doar la finalul proiectului; consideră că impactul financiar al dificultăților și întârzierilor survenite în punerea în aplicare a proiectelor ar trebui să fie evaluat cu atenție și că acesta poate reprezenta doar o parte foarte limitată a cheltuielilor; observă, pe baza datelor din rapoartele privind gestionarea asistenței externe din 2014, că 77 % dintre proiectele care au primit un steguleț roșu pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 23 % nu, 74 % dintre proiectele care au primit un steguleț galben pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 26 % nu, iar 71 % dintre proiectele care au primit un steguleț verde pentru indicatorul-cheie de performanță 5 au fost vizitate și 29 % nu;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/44

**Amendamentul 44**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 350 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***350a. salută opinia Curții că, în ceea ce  
privește rata de eroare specifică pentru  
cheltuielile gestionate direct de către  
Comisie, cele două tipuri de tranzacții  
vizate (cu donatori multipli și sprijin  
bugetar) sunt lipsite de erori;***

Or. en